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ВВЕДЕНИЕ

Известно, что дизайн — это реальная коммерческая сила. Поэтому в

условиях кризиса особенно интересно наблюдать его изменения, либо

напротив, отсутствие их.

Художественный образ журнала обладает незавершенностью и несет в

себе непрерывное развитие облика и стиля. Именно такие качества, как

периодичность и свобода художественного образа, помогают журналу

вписываться в любые изменения, например, социальные, эстетические и т.д.,

реагировать и впитывать в себя новейшие тенденции. Но не стоит забывать,

что даже следуя новым тенденциям, журналы все равно не представляли из

себя «чистых образов», а лишь интерпретировали и закрепляли образы,

соответствующие времени. В основе этой изменчивости лежит желание

сделать журнал современным и актуальным.

В наши дни трудно найти издание, которое не переживает финансовые

трудности из-за кризиса. Поэтому, как отмечают многие исследователи, тема

мирового финансового кризиса и его влияния на средства массовой

информации будет актуальной еще очень долгое время1. Наступил новый

кризис и сегодня рынок СМИ переживает упадок. Для того чтобы оставаться

на плаву, многие СМИ трансформируются, изобретают новые формы подачи

информации с помощью уникального собственного дизайна, что

подчеркивает актуальность данного исследования.

Из-за роста цен на бумагу рекламный рынок в печатных СМИ заметно

сократился. По данным Федерального агентства по печати и массовым

коммуникациям это почти 30%2. Для привлечения рекламодателей,

удержавшихся на рынке в кризисный период, журнал должен быть визуально

1 См., напр.: Башкеев М. С. Влияние рынка на журнальную периодику: новые

технологии и решения // Вестник Московского ун-та. Сер.10. 2009. Вып. 2. — С. 232.
2 Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям. Российская

периодическая печать. Отраслевой доклад. Под ред. Григорьева В.В. // М., 2015. — С.

73.
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привлекателен. На одном из выступлений в Москве главный редактор

журнала «Interview» Россия — Германия Алена Долецкая высказала мнение,

что качественные журналы бессмертны и это, по ее словам, связано с тем, что

они совмещают в себе эстетический и интеллектуальный продукты3. Такие

журналы делают акцент на своем внешнем виде, например, на качественных

фото и разработке индивидуального дизайна. За 2014 год в России количество

журнальных изданий увеличилось на 791. Тем не менее, без развития и

появления новых проектов, журнальный рынок продолжит свое падение4.

Нами была предприняла попытка обратить внимание на переходный

этап в развитии дизайна отраслевой прессы, поскольку именно этот пласт

остается малоизученным. В данном контексте заслуживает внимания опыт

изданий в мясоперерабатывающей отрасли. Данная отраслевая группа

журналов одна из наиболее многочисленных и привлекает нас своим

разнообразием.

Достигнув высоких тиражей, но столкнувшись с кризисом, популярные

глянцевые издания переходят в Интернет, в то время, как отраслевая пресса

набирает обороты в своем развитии.

Объектом исследования являются отраслевые журнальные издания.

Предмет исследования — дизайн отраслевых журнальных изданий.

Цель работы — оценить современное состояние отраслевой

журнальной периодики. Поставленная цель обусловила решение следующих

задач:

1. Определить степень разработанности проблемы в области дизайна

отраслевой периодики.

2. Рассмотреть основные этапы развития дизайна отраслевой периодики,

обозначив факторы изменений внешнего вида изданий.

3. Выявить основные тенденции современной журнальной периодики.

3 Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям. Российская

периодическая печать. Отраслевой доклад. С. 61.
4 Там же. С. 58.
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4. Изучить принципы построения КГМ отраслевых изданий в

мясоперерабатывающей сфере.

Хронологические рамки исследования ограничены 2010−2015 годами.

Выбор данного периода объясняется тем, что до 2010 года развитие

отраслевой журнальной периодики было вялотекущим, в связи со

становлением данного типа изданий и экономическим кризисом 2008 года.

Теоретико-методологическую базу составили материалы,

освещающие разные аспекты данной проблемы. В первую очередь, это

материалы по истории и теории журналистики и массовых коммуникаций А.

И. Акопова, А. С. Воронкевича, В. В Тулупова, И. Н. Табашникова, В.А.

Грабельникова, Б.И. Есина, М.А. Мурзина, а также по дизайну печатных

изданий А. П. Киселева, Е.А. Зверевой, В. В. Волковой, А. С. Сундукова, В.

А. Грабельникова, Э. А. Лазаревича, М. С. Башкеева, Л. А. Мутовкина и

других ученых.

Основным методом исследования является описание, а также нами был

выбран системный анализ композиционно-графической модели, который

применяется к эмпирическому материалу. В работе были использованы

приемы сравнения и классификации.

В эмпирическую базу вошли по два номера журнала «Митмейкер» за

каждый год (2010−2015) и по два номера журнала «Мясная сфера» за этот же

период.

Данная работа состоит из введения, двух глав, списка литературы,

заключения и необходимых приложений.
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ГЛАВА 1. Эволюция и развитие отраслевой журнальной периодики

1.1. Особенности типологии отраслевой прессы

В настоящее время проблемы типологии в журналистике стоят

достаточно остро, поскольку происходящие в СМИ процессы конвергенции

оказывают влияние в том числе и на формирование типов изданий. Можно

наблюдать размытие границ жанров, система которых является одним из

типоформирующих факторов.

Типология периодических изданий, с точки зрения науки и практики

разработана недостаточно. Как пишет В.В. Тулупов, развитие науки в

области журналистики на современном этапе примечательно большим

количеством работ, посвященных исследованию типов и типологии, но пока

четкой постановки проблемы не имеет5. Например, К.М. Боголюбов

предлагает разделить журналы на общественно-политические,

производственно-технические, сельскохозяйственные, журналы по вопросам

литературы, искусства, науки и т.д. Это позволяет сделать вывод о том, что

тип журнала определяется в том числе и его профилем.

Впервые попытку комплексного типологического исследования

научно-технической журнальной периодики предпринял в 1979 году А.И.

Акопов. В своей диссертации он выявил классификацию типов журналов по

целевому назначению (Приложение 2. Рис. 1). Выделив род «специальных

журналов», он разделяет их на научные, профессиональные и

информационные. Научные, в свою очередь, делятся на академические,

вузовские и отраслевые. Среди профессиональных он выделяет

теоретические, практические и массовые. И, наконец, информационные

включают в себя профессионально-информационные и реферативные.

5 Тулупов В. В. Теория и практика современной российской журналистики: сборник

статей // Воронеж: Изд-во Факультета журналистики Воронежского государственного

университета, 2007. — С. 12.
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Так, «специальными» можно назвать журналы, чьей аудиторией

являются специалисты различных профессий и уровней квалификации,

занимающихся научной и практической деятельностью. А.И. Акопов

утверждает, что понятие «специальные журналы» является синонимом более

широкого термина «отраслевые журналы»6. Его можно истолковать двумя

способами: во-первых, это журналы, посвященные определенной отрасли, а

во-вторых, издающиеся отраслевыми министерствами, производственные

журналы.

По тематике, специальные журналы можно разделить на технические,

сельскохозяйственные и т.д. По целевому направлению их можно разделить

на научные, производственные и др.7 Технические, в свою очередь, делятся

на теоретические, производственные и массовые.

«Профессиональными» можно называть журналы для специалистов

отрасли, которые представляют собой профессиональную группу. Также все

профессиональные журналы можно разделить на теоретические,

практические и массовые.

Данная классификация была самой первой и на ее основе были

составлены все, встречаемые нами позже. Поэтому мы считаем ее наиболее

полной и адекватной и воспользуемся ей для дальнейшей работы. Для

типологической характеристики необходимо выявить типоформирующие

факторы и признаки изданий, которые выбраны для анализа.

Типоформирующими факторами А.И. Акопов называет совокупность

социальных явлений, влияющих на возникновение типа, вида или рода

каких-либо изданий. Для отраслевой периодики это были: социальный строй,

тип отношений в обществе, уровень развития производства, науки и техники.

Сначала в полуфеодальной, а потом в буржуазно-монархической

России печать была «отражением закономерностей, свойственных

6 Акопов А.И. Методика типологического исследования периодических изданий: (на

примере специальных журналов) // Иркутск: Изд-во Иркут. ун-та, 1985. — С.4.
7 Там же. С.7.
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соответствующем социально-политическим укладам»8. Поэтому развитие

журнальной периодики тесно связано и с этими факторами.

Предпосылкой для возникновения отраслевых журналов становится

появление первых общенаучных изданий, а после и первых технических. Это

происходит на рубеже XVIII и XIX веков, в тот момент, когда зарождается

машинное производство. Стремительное формирование капиталистических

отношений провоцирует «создание ряда типов журналов по целевому

назначению — научно-технических, естественнонаучных, производственных,

информационных» 9.

Журнал, как тип издания утвердился в России во второй половине

XVIII в. Издаваемые журналы, такие как «Ежемесячные сочинения», имели

ряд общих черт. Например, они обладали универсальной тематикой,

информация в них носила обзорный характер и часто использовались

материалы из зарубежных источников. Основные темы касались общих

вопросов естествознания и техники. По мнению А.И. Акопова, эти журналы

«подготовили почву для возникновения отраслевых научных журналов по

более узким направлениям, что произошло несколькими десятилетиями

позже» 10.

Формирование типов специальных журналов происходило под

влиянием важных сторон общественной жизни, таких как социально-

экономическое развитие общества, периоды развития науки, техники,

промышленности. Основными типами журналов по целевому назначению в

дореволюционной России были «научно-технические, естественнонаучные,

производственные, информационно-технические и библиографические»11.

8 Воронкевич А. С. Русский иллюстрированный еженедельник в 1895 – 1904 гг: дис. канд.

фил. наук: МГУ им. М.В. Ломоносова — М., 1986 — С. 7.
9 Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917: Ист.-типол. обзор //

Ростов н/Д: Изд-во Рост. ун-та, 1986. — С. 5.
10 Там же. С. 11.
11 Там же. С. 31.
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1.2. Этапы становления и развития отраслевых журналов

Первым журналом в России, который можно назвать специальным

техническим, был «Технологический журнал», основанный в Петербурге

Академией наук в 1804 году. На создание данного журнала повлиял устав

1803 года, в котором были даны рекомендации «...непосредственно обращать

труды свои... к усовершенствованию фабрик, мануфактур, ремесел и

художеств — сих источников богатства и силы государств»12.

Там же можно найти указание о том, что Академия наук «должна

ежегодно издавать один том Записок, достойных примечания по своей

практической пользе под именем Технологического журнала»13. Начиная с

этого момента производство технических журналов в России не прерывалось.

Технологический журнал «вбирает в себя черты всех сложившихся

позже типов журналов и подготавливает почву для возникновения

отраслевой периодики»14.

Итак, мы можем говорить о том, что первая четверть XIX в. — период

активного формирования первых журнальных изданий о технике и

естествознании. Далее наступает период типологической дифференциации и

стабилизации специальных журналов. Научные и научно-отраслевые

журналы стремятся к укреплению и совершенствованию. А развитие

капитализма способствует формированию таких типов журналов, как

информационно-технические и производственные15.

К 1830 году в Петербурге стали выходить, например, такие издания,

как «Горный журнал», «Журнал мануфактур и торговли», «Инженерные

записки». Все журналы данного типа издавались ведущими отраслевыми

ведомствами, к которым они принадлежали.

С открытием в Петербурге Русского технического общества (РТО) 20

ноября 1866 года в Петербурге начал выходить центральный технический

12 Уставы Российской академии наук. 1724-1999 // М.: Наука, 1975. — С. 22.
13 Там же. С.65.
14Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917. С. 13.
15 Там же. С.17.
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журнал «Записки Русского Технического Общества», который должен был

установить связь науки с производством и сфокусироваться на

централизации развивающейся промышленности. Этот журнал

просуществовал почти 50 лет.

Что касается внешнего облика издания, то в середине XIX века в печать

активно приходит фото, став самым популярным способом фиксации

события, постепенно заменив рисунки и карикатуры16. Фотография начала

проникать в верстку текста, тем самым сформировав новые композиционные

приемы для их взаимодействия.

На рубеже XIX–XX в. заметно укрепляется тип научно-технических

журналов, количество которых к этому времени достигает нескольких

десятков. А.С. Воронкевич называет такие издания «моноцелевыми»17.

Отличительными чертами таких изданий можно назвать «постановку

наиболее крупных научно-теоретических и технических проблем,

привлечение высококвалифицированных авторов из числа ведущих

инженеров и ученых, ориентация в основном на «избранную публику» —

специалистов высокой квалификации, имеющих солидную теоретическую

подготовку, публикация в первую очередь научных и технических статей»18.

Во второй половине XIX в. капитализм стал основным социально-

политическим укладом, производство вышло на новый, высокий уровень,

количество предприятий увеличилось. Все это послужило прочной основой

для появления такого типа журнала, как производственный технический.

«Мануфактурные и горнозаводские известия» (Петербург, 1839–

1857)»19 — первый журнал, посвященный производству и представляющий

данный тип.

Этот журнал под руководством Департамента мануфактур и

внутренней торговли выходил каждую неделю, а авторами и читателями

16 Воронов Н. В. Дизайн: русская версия // Тюмень: Институт дизайна, 2005. — С.46.
17 Воронкевич А. С. Указ. соч. С. 24.
18 Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917. С. 21.
19 Там же. С. 26.
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статей были инженеры. По формату он был похож на газету, но его

содержание говорит об обратном. В нем не было никаких новостей или

оперативной информации, только объемные технические статьи прикладного

характера.

В отличие от научно-технических журналов, которые издавали

государственные ведомства, производственные журналы публиковались

предпринимателями, владельцами заводов и фабрик.

Что немаловажно, в этих журналах размещали большое количество

платных рекламных объявлений отечественных и иностранных предприятий.

Как тип издания, интенсивно развились производственно-технические

журналы лишь к концу XIX — началу XX в. В них освещалась деятельность

заводов, фабрик и предприятий, проблемы производства.

Расцвета техническая журналистика достигает на рубеже XIX–XX в.

Всего за пару десятков лет промышленность в России сделала большой

рывок. В это время возникли производственно-информационные журналы,

которые издавались предпринимателями для привлечения специалистов и

массовой аудитории к их продукции. Прообразом такого типа журнала был

«Листок промышленности, ремесел, искусств и фабрик», вышедший в 1838

году в Петербурге.

Но только к концу XIX в. начали появляться друг за другом

производственно-информационные журналы. В 1884 году вышел журнал

«Промышленная летопись» (приложение к «Вестнику промышленности»)20, с

1892 года издавался журнал «Технические новости», в 1896 году в

Петербурге выходит «Журнал новейших открытий и изобретений», а в 1903

году журнал «Техническое обозрение»21. Основными жанрами в журналах

данного типа были заметки и техническая статья.

Важно, что до 1905 года реклама еще находилась на этапе становления

и не являлась основным источником прибыли для издателей. Однако спустя

20 Воронкевич А. С. Указ. соч. С. 41.
21 Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917. С. 28.
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всего несколько лет рекламно-коммерческие журналы набирают оборот22.

Они издаются торговыми и промышленными предприятиями для рекламы

товаров. Например: «Фотографический листок» (Петербург, 1906–1916);

«Металлическое искусство» (Варшава, 1910–1914), «Шина» (Москва, 1914–

1915) и др.»23.

Стоит сказать несколько слов о периодических изданиях, касающихся

сельского хозяйства. Данные периодические издания представляли собой

довольно большой сегмент в дореволюционной отраслевой прессе. Они

развивались интенсивнее, чем естественнонаучные. Социально-

экономические проблемы феодально-крепостнического строя,

многоотраслевая структура сельского хозяйства и развивающаяся технология

сельскохозяйственного труда вызвали необходимость в обмене специальной

информацией и создали предпосылки к возникновению и развитию

сельскохозяйственных журналов24.

Издание специальных журналов о сельском хозяйстве связано с

Вольным экономическим обществом к поощрению в России земледелия и

домостроительства. Дифференциация производства в отрасли сельского

хозяйства стала причиной возникновения отраслевых сельскохозяйственных

обществ, а после и их журналов. Например: «Вестник сельского хозяйства»,

«Журнал опытной агрономии» и др.25

В 1917 году коренной перестройке подверглась вся система

российского общества, в том числе и в области печати. Революция,

гражданская война оказали отрицательное влияние на существование и

развитие отраслевой прессы.

После того как гражданская война была закончена, правительство

Советской республики столкнулось с непростой задачей. Ему предстояло

преодолеть экономическую отсталость страны и создать советскую

22 Воронкевич А. С. Указ. соч. С. 21.
23 Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917. С. 29.
24 Там же. С. 76.
25 Там же. С. 77.

13

индустрию26. К тому же было необходимо пропагандировать аудиторию в

области техники и освещать передовой опыт для его дальнейшего внедрения.

Так появляется очевидная необходимость создания новых специальных

технических журналов. Но почти все создаваемые журналы меняли

направление, владельцев и названия, поэтому просуществовали недолго.

Этот период можно назвать периодом типологического становления.

Программа В. И. Ленина по организации марксистской печати


[…]


Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разнообразных фото

Большое количество

разнообразных фото

Разумное

использование цвета

Да Да

Рекламные модули

(количество)

20,5 полос 40 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
15 полос + 7 модулей ½
полосы горизонталь + 4

модуля ½ полосы вертикаль

30 полос + 6 модулей ½
полосы вертикаль + 14

модулей ½ полосы

горизонталь
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 Таблица 8

Журнал «Мясная сфера» (2011 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество

полос

136 полос 100 полос

Структура обложки Анонсы номера +

иллюстрация

Анонсы номера +

иллюстрация

Цвет обложки Белый + иллюстрация Белый + иллюстрация

Рубрикация 8 рубрик + подрубрики,

появляются новые

8 рубрик + подрубрики,

появляются новые

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные

элементы

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках.

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Недостаточная Недостаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Разумное

использование цвета

Да, свой стиль + новые цвета Да, свой стиль + новые цвета

Рекламные модули

(количество)

44,5 полосы 25 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
35 полос + 14 модулей ½
полосы горизонтально + 5

модулей ½ полосы

вертикально

18 полос + 10 модулей ½
полосы горизонтально + 4

модулей ½ полосы

вертикально
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 Таблица 9

Журнал «Мясная сфера» (2012 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество полос 110 полос 142 полосы

Структура обложки Анонсы номера +

иллюстрация

Анонсы номера +

иллюстрация

Цвет обложки Иллюстрация +белый Иллюстрация +белый

Рубрикация 10 + подрубрики 10 + подрубрики

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные элементы Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Недостаточная Недостаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото

Большое количество

разноформатных фото

Разумное использование

цвета

Да, свой стиль Да, свой стиль

Рекламные модули

(количество)

35,5 полос 51,5 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
31 полоса + 5 модулей ½
полосы горизонталь + 4

модуля ½ полосы

вертикаль

42 полосы + 5 модулей ½
полосы вертикаль + 14

модулей ½ полосы

горизонталь
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 Таблица 10

Журнал «Мясная сфера» (2013 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество полос 78 полос 114 полос

Структура обложки Анонсы номера + фото.

Меняется внешний вид.

Анонсы номера + фото.

Меняется внешний вид.

Цвет обложки Фото Фото

Рубрикация 8 рубрик + подрубрики 8 рубрик + подрубрики

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные элементы Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках. Новые

линейки

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках. Новые

линейки

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Недостаточная Недостаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Разумное использование

цвета

Да, свой стиль. Да, свой стиль.

Рекламные модули

(количество)

23,5 полосы 44 полосы

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
18 полос + 5 модулей ½
полосы горизонтально + 6

модулей ½ полосы

вертикально

35 полос + 14 модулей ½
полосы горизонтально + 4

модулей ½ полосы

вертикально
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Таблица 11
Журнал «Мясная сфера» (2014 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество

полос

78 полос 112 полос

Структура обложки Анонсы номера + фото +

инфографика

Анонсы номера + фото +

инфографика

Цвет обложки Фото Фото

Рубрикация 7 рубрик + подрубрики 7 рубрик + подрубрики

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные

элементы

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках.

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в новых

рубриках.

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt. Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Недостаточная Недостаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы, графики

Разумное

использование цвета

Немного разностильно Немного разностильно

Рекламные модули

(количество)

20 полос 38 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
15 полос + 5 модулей ½
полосы горизонтально + 5

модулей ½ полосы

вертикально

33 полос + 5 модулей ½ полосы

горизонтально + 5 модулей ½
полосы вертикально
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Таблица 12
Журнал «Мясная сфера» (2015 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество полос 76 полос 100 полос

Структура обложки Анонсы номера + фото +

инфоргафика + двойная

обложка

Анонсы номера + фото +

инфоргафика + двойная

обложка

Цвет обложки Фото Фото

Рубрикация 7 рубрик + подрубрики 6 рубрик + подрубрики

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные элементы Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом,

абстрактные элементы

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом,

абстрактные элементы

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Разумное использование

цвета

Да, свой стиль Да, свой стиль

Рекламные модули

(количество)

19,5 полос 36,5 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
14 полос + 7 модулей ½
полосы горизонтально + 4

модулей ½ полосы

вертикально

32 полос + 7 модулей ½
полосы горизонтально + 2

модулей ½ полосы

вертикально

69

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Иллюстрации

Рис. 1. Классификация журналов по целевому признаку

Рис.2. Обложка журнала «Митмейкер» №1 2010 г.
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Рис. 3. Обложка журнала «Митмейкер» №2 2010 г.

Рис.4. Содержание журнала «Митмейкер» 2010 г.
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Рис.5. Оформление заголовочного комплекса

Рис. 6. Рекламные модули 17×4 см
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Рис.7. Обложка журнала «Митмейкер» с основным рекламным модулем

Рис.8. Оформление графиков и таблиц
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Рис.9. Обложка приложения «Кто есть кто»

Рис. 10. Новое содержание в номере 2014 г.
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Рис.11. Новый заголовочный шрифт и колонтитул

Рис.12. Фотоколлаж
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Рис.13. Оформление врезки с подложкой

Рис.14. Обложка журнала «Митмейкер» №1 2015 г.

76

Рис.15. Раздел «Рыбное место»

Рис. 16. Обложка журнала «Митмейкер» №2 2015 г.
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Рис. 17. Новый тип рекламного модуля

Рис.18. Обложка журнала «Мясная сфера» №2 2010 г.
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Рис. 19. Оформление сожержания

Рис. 20. Использование буквицы
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Рис. 21. Оформление двуязычного материала

Рис. 22. Врезка
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Рис. 23. Зеркальный вариант врезки

Рис. 24. Использование линеек и выравнивание различных материалов
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Рис.25. Обтекание текстом

Рис. 26. Новый элемент – шестигранник
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Рис. 27. Новая форма с использованием выворотки

Рис. 28. Обложка нового типа в номере 2013 г.
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Рис. 29. Оформление материала в рубрике «Тема номера»

Рис. 30. Новая декоративная форма
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Рис. 31. Новая декоративная форма

Рис. 32. Наложение текста на фото
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Рис. 33. Новая тонкая рамка с наложением на фото и текст

Рис. 34. Обложка нового типа 2015 г.
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Рис. 35. Полоса, размещенная под обложкой

Рис. 36. Диагональная линейка
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Рис. 37. Подложка, использованная с наложением