ОТЗЫВ
официального рецензента

на ВКР Козак Елены Владимировны

«ЭВОЛЮЦИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ДИЗАЙНА ОТРАСЛЕВОЙ

ПЕРИОДИКИ».

Елена Владимировна Козак в своем дипломном исследовании

обращается к теме, которая имеет особое значение, поскольку развитие

различных отраслей (стратегия национального масштаба) так или иначе тесно

связана с коммуникациями как внутри отдельно взятой отрасли, так и во внешнем

информационном пространстве. Соответственно, анализ негативных и

позитивных характеристик отраслевой прессы в ретроспективе и перспективе

дает возможность более эффективного использования таких СМИ в

информировании как профессионального сегмента аудитории, так и её более

широкой, по вопросам современного состоянии и дальнейшего развития той или

иной отрасли.

Несомненную актуальность данной работе придает и то, что автор,

являясь непосредственным участником процесса создания визуального облика

петербургского журнала мясоперерабатывающей индустрии, предлагает свои

практические рекомендации по концепции успешного развития отраслевого

издания в современных условиях, при которых, для того чтобы оставаться на

«плаву», многие СМИ трансформируются и изобретают новые формы подачи

информации.

Более того, актуальность исследования обусловлена ситуацией на

петербургском рынке товаров и услуг – реализация государственной программы

«Развитие предпринимательства и потребительского рынка в Санкт-Петербурге»,

которая опирается на основную стратегию экономического и социального

развития Санкт-Петербурга на период до 2030 года, предполагает не только

развитие отдельно взятых отраслей, но и поиски эффективных механизмов

информирования и пропагандированная местных компаний. И в этой связи,

исследование отраслевых медиа представляется весьма перспективным

направлением.

Несомненным достоинством работы является основательно

представленная в работе степень научной разработанности темы. Исследование

выполнено с позиций современной науки и методологии, на основе широкого

круга привлеченных научных работ, монографий, статей и широкого круга

эмпирического материала.

Дипломная работа Козак Елены Владимировны представляет собой

оригинальную попытку комплексного, системного анализа современного

состояния российской отраслевой периодики. Кроме того, автор определяет

направления (рекомендации) для совершенствования (модернизации) медиа-

модели таких журналов.

Именно это и является целью исследования, в соответствие с которой

решается ряд задач: определяется степень разработанности проблемы в области

дизайна отраслевой периодики; рассматриваются основные этапы развития

дизайна отраслевой периодики; выявляются основные тенденции современной

журнальной периодики; изучаются принципы построения композиционно-

графической модели изданий в мясоперерабатывающей сфере.

В первой главе дипломной работы Еленой Владимировной была

подробно рассмотрена эволюция и современное состояние рынка отраслевых

изданий. В данной части исследования автор на хорошем уровне дает обзор

основных этапов развития отраслевой прессы России. Рассматривая параметры

композиционно-графической модели современного отраслевого журнала, Елена

Владимировна выделяет её характерные черты, вместе с тем, фокусируя

внимание на том, что для каждой отрасли свойственны свои особенности в

визуальном облике печатной продукции. Автор определяет, что вопрос типологии

в отношении отраслевой прессы еще окончательно не разрешен и нуждается в

дальнейшем изучении. Журналы данной группы, как и другие издания, используют

традиционные средства оформления. Однако с усовершенствованием

технических средств, присутствующих в арсенале дизайнера, отраслевые

журналы подвергаются непрерывному изменению.

Во второй главе автор обратилась к анализу журналов, функционирующих

в рамках мясоперерабтывающей индустрии. В этой связи особый интерес

вызывают второй и третий параграфы, в которых заключен весь смысл

дипломного исследования. Елена Владимировна со знанием дела сравнивает

концепции двух российских журналов – лидеров в сфере отечественной «мясной»

периодики («Митмэйкер» и «Мясная сфера»). Данный анализ позволил автору

выявить ключевые тенденции в организации изданий в мясоперерабатывающей

отрасли, дать объективные рекомендации к дальнейшему продвижению проектов,

а также сформулировать некоторые выводы. В частности, Елена Владимировна

замечает, что они совершенно разные по стилистической направленности и

дизайну журналы при этом имеют одну аудиторию и тематику. И «уникально то,

что претерпев изменения под влиянием одних и тех же факторов, каждый из двух

изданий («Митмэйкер» и «Мясная сфера») выбрал свой неповторимый стиль и

стал одним из ведущих в своей отрасли» (стр. 48) .

Научная и прикладная новизна исследования определяется не только

тем, что в работе едва ли не впервые выявлена специфика периодики подобного

типа, но также удачным анализом зависимости успешности отраслевого журнала

от его эффективного визуального и текстового наполнения.

Работа неплохо структурирована, логична. В ней очень хорошо

просматривается последовательность решения задач.

Отмечая новизну исследования, актуальность темы, а так же новизну

выводов, к которым приходит автор, вместе с тем, следует также указать на ряд

моментов, которые, на наш взгляд, вызывают вопросы, требуют доработки.

Размышляя о композиционно-графической модели современного

отраслевого издания, Елена Владимировна фокусирует внимание исключительно

на российской рынке таких журналов. Было бы логично воспользоваться опытом,

например, европейской и американской отраслевой прессы для того, чтобы

сравнить концепции; выявить те особенности, которые было бы целесообразно

адаптировать в российской медиа-среде; в конце концов обозначить тот опыт в

развитии, например, бразильской мясоперерабатывающей периодики, который бы

пригодился в реализации подобных проектов в России.

ВКР носит название «Эволюция и современное состояние дизайна

отраслевой периодики». И Елена Владимировна очень хорошо и подробно

анализирует и разбирает современную композиционно-графического модель

именно отраслевых журналов, но части, в которой она рассказывала бы о,

собственно, эволюции визуального облика отраслевой периодики, я так и не

нашел. По сути, тому, как формировалась КГМ российской журнальной

отраслевой периодики, посвящен третий параграф первой главы. Но в нем Елена

Владимировна показывает лишь общие концепции композиционно-графической

модели журналов, не фокусируя внимания конкретно на отраслевых изданиях.

Это несколько портит благоприятное впечатление от исследования.

Выражу субъективное мнение, но, как мне кажется, временами автор

увлекается и забывает про научный стиль повествования. Это чувствуется даже в

заключении, где автор, сравнивая композиционно-графическую модель журналов

«Мясная сфера» и «Митмейкер», заявляет следующее: «На наш взгляд, журнал

«Мясная сфера» больше похож на арт-объект. А журнал «Митмейкер» можно

назвать скучным и обыкновенным» (стр. 50).

Есть вопросы по поводу объема некоторых параграфов. Например,

первый параграф первой главы умещается в 3 страницы. Объем первого

параграфа второй главы – 2 стр. В этой связи было бы более гармонично

ограничиться двумя, а не тремя параграфами в обеих главах дипломного

исследования. Общий объем текста работы составляет 52 страницы, что в

принципе соответствует стандартам (50-60 стр.), но умиляет, как автор в

заключении подчеркивает, что «в силу ограниченного формата нашего

исследования, данная работа представляет собой лишь попытку оценить

современное состояние отраслевых печатных изданий». Так возьмите и

воспользуйтесь еще, как минимум, 10 страницами, чтобы более полно раскрыть

исследуемую проблематику!

Приведенные выше замечания и предложения-рекомендации нисколько

не умаляют достоинств работы, главные из которых – высокий уровень анализа

теоретических и практических положений исследования, самостоятельность,

творческая инициативность в работе, убедительность и логичность выводов,

перспективность дальнейшей разработки выявленных проблем.

Считаю, что Елена Владимировна, кроме того, что содержанием данной

работой достигла обозначенной цели и намеченных задач, также обозначила

перспективный горизонт для дальнейших прикладных разработок, как для себя,

так и для коллег занимающихся журнальным дизайном.

Работа, несомненно, имеет практическое значение как при формировании

общей концепции развития отраслевого журнала, так и при решении конкретных

прикладных задач.

В целом следует сделать вывод, что дипломная работа Козак Елены

Владимировны «Эволюция и современное состояние дизайна отраслевой

периодики» выполнена на высоком уровне, соответствует всем предъявляемым

требованиям и, конечно же, заслуживает высокой положительной оценки.
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